Habes hic cōsuetudinariū, qui perduravit in tactibus impudicis cū fæminis, qui in priori cōfessione datam de occasione dimitteā fidem fregit. Ab hoc tantum emendationis indicia postulat S. Carolus. Illa sunt, si paratu se præbeat suscipiendi ea remedia, que ibi ex primit. Si hæc pænitēs in se recipiat (non dicit: peregerit) poterit absolvi. Ac ne quidē, vt absolvatur, requirit, quod remedia illa actu præscripterit confessarius & discusserit, quænam sint maximè opportuna, nisi si citra infamia, aut periculum differri absolutio possit.

Dicit

Dicit enim: *absolutionis beneficium extrahat*  
*donec emendationis indica videat, maximè si absolu-*  
*tio citrā aliquod illius periculum vel infamiam procras-*  
*tinari posse: ergo si citrā aliquod illorum pro-*  
*crastinari nequeat, absolvi non prohibet:*  
*tali enim loquendi formulâ vox, maximè, est*  
*expressiva casus, super quæ cadit dispositio,*  
*vel lex. Si dubitas, lege Cap. 13. & ibi glossas*  
*& Glossatores de foro competenti. Hactenū S. Ca-*  
*rolus de occasionibus primi generis, seu quæ*  
*per se ad peccatum inducunt.*

Sequuntur, quæ per se non inducunt, sed  
sunt de se actiones licitæ, vt: militare, age-  
re magistratum, consiliarium, advocationem,  
procuratorem, mercaturam exercere & alia  
similia, in quibus sæpè peccatur. Ecce quid  
de his dicit S. Carolus. Alterius generis occasio-  
nes, que videlicet ex conditione peccantium sumuntur,  
ea facta sunt, quæ etiam per se licent, tamen proba-  
bilem timetur: ne is, qui confitetur, in eadem ipsa,  
qua olim admisit peccata, relapjurus sit, si in eisdem  
operibus, in quibus antea versatus est, perseveret: ta-  
les ob mundi corruptelam plurimis esse solent: in castris  
esse, mercaturam sequi, magistratus obire, advocationem &  
procuratori officia exercere, aliaque id genus: quæ  
dum quis tractat, sit sæpe, vt vocibus blasphemis, fur-  
tis, iniustiâ, calumnis, odiis, fraudibus, periuriis, &  
aliis eiusdem farina sceleribus, quibus Deus offenditur,  
tantam sibi eorum consuetudinem adscriverint, vt con-  
iectari liceat, si in eisdem officiis maneat, cum rursus se  
eadem illæ oblatura sint occasiones, quod fortiorē am-  
muni

unum ad resistendum peccatis non opponent, quam hanc tenus fecerunt: quodque inde sequitur, in idem latum ex integro prolabentur. Omnes qui sunt huiusmodi, secundum D: Augustinum, vel negotium ipsis periculorum deponant, vel saltem absque licentia vel obedientia p*ii* ac probati sacerdotis non exerceant: qui quidem hominem eo modo constitutum absolvere non debet, si existinet ad eadem peccata redditum, quandiu in antiqua occasione perseverat: Sed equam est, ut vita emendatio, & quadam illius approbatio per temporis intervalum expectetur.

Vides hic, quod ne quidem istis consuetudinariis, imò inveteratis differenda sit absolutionis officium, vel negotium, in cuius exercitio toties peccaverunt, dimittant.

Sunt aliae occasionses, quae quodammodo ad primum genus appropinquant, licet non ita per se ad peccatum trahant, qualiter traherent: tenere apud se concubinam, vel eam, cum quae peccavit, aut perdurare in periculis conversatione cum feminis. De istis sic loquitur S. Carolus: Multo magis confessarius circa ea officiorum, actionumque discrimina extirpanda allaborare debet, quae nullam vel necessitatem Reip: vel utilitatem secum ferunt: quae quamvis ex priori ordine rerum non sunt (illae enim per se ad peccatum mortale inducunt, ac propterea necessario à quovis homine quocumque in statu relinqui debent) nihilominus ad male agendum inflecent, ac fallit negotio sepissime ad diversa peccata trahunt: ut chorēis interesse, agere cum blasphemis, versari cum scurris, malorum se sodalitatibus hominum adiungere

iungere, tabernas frequentare, otio indulgere, similesque actiones, in quibus ut plurimum homines peccare mortaliter solent, qui quidem antea non debent absolvi, nisi animo abalienato, penitus illa ipsa se deserturos esse pollicentur. Et quidem si probabiliter sibi confessarius persuadeat posse fidem primā vel secundā à paenitente sibi promissiōni factā dare, quod scilicet occasionem auferet, poterit eum intuitu promissionis absolvere.

Audis iterū, D: Gummare, si probabiliter sibi confessarius persuadeat posse fidem primā vel secundā à paenitente sibi promissiōni factā dare, quod occasionem auferet, poterit eum promissionis intuitu absolvere & quidem talem, de quo ibidem agit S. Carolus? Tu verò Pag: 89. seu Propositione 34. supra relatā, consuetudinarium (non irretitum talibus, quae paulo ante expressit S. Carolus) Cuius sinceritas noscitur, & candor, qui se promptum exhibet ad vitandas occasionses, imò ad media adversas relapsū accipienda: Nō vis posse absolvi: requiris notabile vitæ emendationē. Et tamē S. Carolo sufficit, quod occasionem deseruerint, aut pollicentur se deserturos: si tales sint, quorum promissioni confessarius sibi persuadet posse fidem adhiberi, quales indubie sunt quorum fides, & candor noscitur, ac se paratos exhibent ad accipienda remedia adversus relapsū à Confessario suggerenda.

Dele igitur, quidquid in Methodo tuā ferē de consuetudinariis scripsisti: aut certè cum doctrinā S. Caroli (quam te vel non integrè legile,

legisse, vel opinione tuâ präoccupatum, ad eam non attendisse apertum est ) concilia. Hoc à te expecto. Et quis non expectaret à Doctore Eximio ? aut saltem, qui pro tali se gerit, & haberi vult ?

### C A P U T VIII.

*Exhibitentur alie Assertiones Gummari de consuetudinariis doctrinæ S. Caroli contraria, miseriis animabus tyrannica, publica quietis turbatiya.*

**T**Rigesimò quinto : Pag: 82. illos, qui paulo post reincident, censem non fuisse aite à sufficienter dispositus, quia non fuerunt sanitati restituti, sed similes febricitantibus. Et Pag. 98. ait

Trigesimò sexto : quædā peccata sūt, quæ suapte naturæ magis adhærescunt, ut sunt venerea quæ promedium in conuerardinem abierunt, illos magis alligatos tenent, & intricatos. Cum Augustino postulamus, ut consuetudo peccandi cedat violentia penitendi. Si locum Augustini citasses, non autem decem Tomos, meliori egilles fide : sed quæ statim errorem tuum detexisset. Verba illa habet Augustinus Tractatu. 49. in Joannem, & dicit : fremat Peccator & consuetudo peccandi cedat violentia penitendi.

Agit de fine, quem debet confitens intendere, non qui debeat prämitti absolutioni. Id evidentissimè patet ex ipso Augustini textu, qui ibidem de consuetudinario, etiam inveterato, & pef Lazarum quatriduuanum in monumento fætentem repræsentato a-

gens

gens, mandat talem, si confiteatur, absolu. Vt confiteatur talis, Deus facit magnâ gratiâ vocando, confitentem, discipuli, scilicet. Verba eius, & aliorum Patrum retuli plenius suprà.

Et S. Carolus, vt suprà vidimus, paucis tantum casibus mandat absolutionem differti in inveterato peccatori. Nusquam requirit ea, quæ postulas, D: Gummare. Insistis tamen, & dicis :

Trigesimò septimo : apologiæ Pag: 6. in fine : adhibenda est dilatio, ut pertiens ad durans, mediis à confessario tanquam à medico spirituali prescriptis utatur, ac pravis suis inclinationibus medeatur, ut congrua Pietatis exercitia paragat, & fidei, spes, charitatis, detestationis ac propositi actus frequenter iteret.. Ista facere, obtenta jam absolutionis, & sacramenti gratiâ, optimum : frequenter confiteri, & communicare, ut perfectionem illam paulatim peccator assequatur, suadet S. Franciscus Salesius in Instructione pro Confessario, imò octiduam confessionem & communionem suadet S. Carolus : sed ista, quæ postulas, omnia requirere, antequam absoluatur, & interim miseram, & adhuc sub peccato jacentem animam privare gratiâ Sacramenti Pænitentiæ, arceré consequenter à sacrâ cœmunione, quæ teste Catechismo Romano parte 2. Cap: 4. n. 50. vsque ad 57, plurimum conducit, crûdele est, & S. Carolo incognitum. Quinimò Concilio Provinciali sexto, tiulo de disciplinâ militum, quo- rum

fum vitam maximè corruptam afferit, statuit: ut singulis quindecim diebus communicent, ut ad bene vivendum se communiant. Quid hoc est, nisi ut inclinationibus pravis medeantur, veterem consuetudinem exuant, novam induant? Nondum Gummaro sufficiunt tot, & tanta, quæ hactenùs ad absolutionem requisivit: alia postulat.

Trigesimo octavò: sic enim scribit Pag: 141. Prorsus consuevit, ut quemadmodum ager inchoatà jam curatione se longo tempore non invisi à medico non patitur: ita & spiritualis ager brevi post tempore (quid octo, aut plurimum, pauciorumve, pro confessarii iudicio, erit dierum) rursus confessario sese exhibeat, dicatque, quid prescripta medicamina proficerint, & nova, si visum fuerit, ab eo excipiat: hoc ad similitudinem curationis corporalis identidem faciendum, donec pro confessarii prudentiâ valerudini spirituali restitutus fuerit. Nullibi ista præviè ad absolutionem requisivit S. Carolus, nec Romanus Catechistinus. Sed requisiwerat tecum P. Gabrielis in damnato libro Pag: 136. ubi scripserat: absolvere non possumus, nisi instar bonorum medicorum praecaveamus relapsum per plenam vulnerum curationem; quam sententiam cum hac additione corrigerem coactus est: non quidem sic, ut sit obducta cicatrix, sed ut absit morale periculum proximi relapsus in consueta crimina. Quod periculum, si dimittat concubinam, si promittat vitare consortium mulierum, cum quibus perduravit in tactibus impudicis, nec datam

hac

hac de re in priori confessione fidem fregerit: si dum occasionem huiusmodi dimittere absque periculo, & infamia non potest, recipiat ea consilia, quæ confessarius iudicat necessaria aduersus relapsum.

Ex pluribus eiusdem S. Caroli sententijs similibus accipe unam ex Instrukcionibus: Absolvere eos non possunt, qui quamvis afferant peccatum se velle deserere, tamen una dicunt videri sibi non se commercium illius relicturos, nisi ea velint remedia apponere, sine quibus confessarius iudicat ad vomitum reddituros. Non dicit S. Carolus: si remedia adhibuerint, aut apposuerint: si post aliquot tempus se rursus confessario exhibuerint, dixerintque, quid prescripta medicamina profecerint, si valerudini sint restituti: Sed solum: Si ea velint apponere remedia, sine quibus confessarius iudicat ad vomitum reddituros.

Ex quibus patet, quomodo S. Carolo repugnet alia assertio, quâ pag: 12. dicis: Confessiones, & communiones, quæ durante consuetudine recidendi peracta sunt, plerumque tamquam sacrilegia confiteri oportet. Sed audiamus alia, quæ si iuxta novam Gummarii doctrinam practicentur, multorum infamiam, scandala, turbas, & dissidia inter familias, homicidia, aliaque incommoda gravissima causabunt; sœpè contingit, quod eiusdem domus famulus, & ancilla, fidem mutuam de matrimonio inter se contrahendo sibi dederint: vel viduus, & vidua habentes utriusque sexus proles conjuncti sint: deinde unius coniugum filius, &

G

alte-

alterius filia etiam de consensu, & hortatu parentum sponsalia contraxerint: & indicto matrimonii die se mutuo interim cognoverint semel, aut sepius, & adeo grave periculum relapsus, quia sub eodem tecto habitant, nec sine gravi incommodo familiæ separari possint, aut separatio illa subitanea, & in talibus circumstantijs fieri non posset sine infamia & gravi suspitione incontinentia.

Hæc est causa gravissima, propter quam Episcopi omnes dispensant in bannis, ut citissime coniungi possint, approbata ab omnibus Concilii Tridentini Interpretibus, ut scilicet sponsus, & sponsa à peccati periculo liberentur. An obtentâ dispensatione, & confessione eodem die præmissâ contrahere possint? nimis, inquit Gummarus pag: 115. sed

Trigesimò nonò: Moneat Pastor, serio confessionem tempestive instituendam, & non in diem nuptiarum differendam, verum iusto sat tempore ante nuptiarum diem, animam confessione expient.

Sed periculum est, ne si per plures dies matrimonium differatur, denuò labantur: respondet Gummarus dicta pag: 115.

Quadragesimò: Haud inficias irem, si vere conversi & gratiâ per absolutionem acceperâ tam cito solerent relabi, cuius tamen, si periculum quoddam subvoluerit pastori, ita succurriri potest: confessione tribus, quatuorve ante diebus factâ, absolutionem non impendat illicet, sed in tempus nuptiis vicinum magis, inq ad ipsum nuptiarum diem, si videtur, differri potest. Quid si sponsorum

forum alter, non quidem cum sposo, sed vel cum personâ aliâ, vel solus, dum de futurâ coniugii copulâ cogitat, peccaverit? hunc enim casum etiam tractat Gummarus pag: 113. usque ad 116. quid ad hoc respondet?

Quadragesimò primò: Pastor, inquit, prius merito consulteretur, quid auditâ confessione de commido nuptiis die censeret. Sed quid si dies antea indicatus fuerit? & interim alteruter lapsus sit? quid si sponsus, & sponsa, qui se cognoverunt, debeant sèpè colloqui simul de disponendo statu familiæ, negotiationis, & habitationis, ad quam matrimonio contracto se retrahent, & interim absint parentes, aut fortè solus pater: sed secreta sua nolint coram matre pandere: ideoque adsit continuum periculum, & gravissimum peccati, quod evitarent, si coniungerentur? Respondet. pag: 116. .

Quadragesimò secundò: Quasi verò, absente peccati futuri periculo penitens in portu navigaret, ne uitiam fane. At verum odium, & peccatorum detestatione aequâ necessaria sunt, & præter hæc, vera ad Deum conversione: illa verò cum repente acquiri non soleat, nec illis quoque, nisi notabilem vitæ imitationem praemiserint, à Deo infundi credendum erit.

Sed quis tibi, D: Gummarus, id revelavit? quod si diem contractum præcedentem impenderint in discutiendâ conscientiâ, uter quo statuerit numquam amplius vel secum, vel cum aliâ personâ peccare, sed omnia Dei mandata servare? vel si tantum semel futu-

forum coniugum altera, secum, vel cum sposo peccaverit? differendumne erit matrimonium? iuxta Methodum tuam debet differri, quia pag: 101. 102. fateris argumenta tua locum habere etiam in eo, qui tantum sene peccavit, saltem peccato graviori exerno, quale indubie est una pollutio.

Quid si indicto, & praefixo iam matrimonii die amici invitati sint, convivium paratum, & interim pridiè alteruter sponsorum carnis infirmitate peccaverit, forsitan puella? instet verò sponsus pro contractu matrimonii perficiendo postridie, vel ad præsidia, vel legationis, vel regiæ commissionis causâ discessurus? quid si ex uno concubitu puella sit gravida & interim ille, ac etiam puella sufficienter pænituerint? sed tamen sponsus pridiè, dum de futuro actu coniugali cogitat, peccaverit mortaliter, & interim, ut dixi, aliò ipsum avocant negotia? an dimittendi amici? an exponenda infamiae puella gravida, cuius venter intumescet sponso absente, forsitan non redituro? quid si fratres puellæ putent eam à sponso desertam voluntariè (neque enim pastor sine fractione sigilli confessionis revealare potest causam, ob quam eos nolit coniungere) ac inde periculum sit homicidii, forsitan Duelli? Respondet Gummarus.

Quadragesimò tertio: Quidquid obloquiorum, turbarum, aut incommodi consequatur, iuxta hypotheses premissas, tertiam potissimum, & quartā agendū iudico.

Hypo-

Hypotheses tuas, Eximie Domine, statim videbimus: uti etiam excutiemus alteram tuā assertionem, quā tyrannidem tuam, & tyrannos discipulos tuos excusas, dum eadem pag: 117. dicis

Quádragesimò quartò: Nemo quoque, nisi imprudens, quæ hinc orientur incommoda, imputare poterit Pastori, in hunc modum causam & Dei, & suorum penitentium ritè agenti.

Ergò hactenus iuxta Doctrinam tuam Causam Dei, & suorum penitentium non egit Ecclesia, vel Episcopi, qui ob causam habita paulò antè inter sponsos copula, Dispensant in bannis proximè antè diem cinerum, ut possint contrahere antè quadragesimam, ne forte pendente quadragesimâ intumescat uterus, & exponatur infamiae puella. Causam etiam & Dei, & suorum penitentium non ritè egit S. Carolus, qui tot consuetudinarios, de quibus dixi suprà, permittit absolvi, Modò pollicentur, se officium præstituros deinceps, vel vitaturos occasionem, vel officium, in cuius exercitio pluribus annis peccaverunt, deserturos. Non egit etiam causam & Dei, & suorum penitentium dum eos, qui datam in priori confessione fidem, de deserendo consortio faminarum, cum quibus perdurarunt in tactibus impudicis, absolvi permittit statim, si citra periculum, aut infamia absolutio procrastinari non posse: Permittit, inquam, Si promptos se exhibeant ad excipienda consilia, quæ confessarius iudicabit necessaria aduersus relapsum: Non egit etiam causam & Dei,

& fidelium Paulus, qui *Prima ad Corinthios 7. v.9.*  
Scripsit: *Si se non continent, nubant; melius est nubere;*  
*quam uni:* Non vis autem ut puella; quæ se  
continere non valet, nubat: non vis ut nubat:  
sponso iam ad exterias partes discessuro, &  
fortè post multos menses non redituro, nisi  
ille præmiserit notabilem vitæ mutationem:  
aut fortè vis, quod eum innupta sequatur,  
expectatura interim, quo usque dictam vitæ  
mutationem præmiserit: aut certè, si non  
sequatur, expectare debeat reditum, incerta,  
an interim non mutabit voluntatem, & cla-  
matura cum illâ:

*Cur mihi discedens toties hec verba dedisti:*  
*Phylli, fai exspectes Demophoonta tuum?*  
*Scilicet exspectem, qui non reditur abisti,*  
*Exspectem verbis vel a negata tuis.*

Et interim jam grida non invenit, cui  
nubat, nihil etiam illa te movent, vis procedi  
iuxta Hypotheses tuas: illas videamus.

## CAPUT IX.

*Proponuntur Hypotheses Gunnari, &*  
*qualiter eas explicet.*

**Q**uadragesimò quintò: *Tertia hypothesis:*  
numquam licet uti materiâ dubiâ, dum certa  
haberi potest. *Confessarius igitur iusto relictio dubio,* an  
dolor penitentis, & propositum sufficient, nequit eum sic  
absolvere, si debitâ dispositionis certitudinem procurare  
potest

*poteſt Methodi pag: 2.*  
Quadragesimò sextò: *Hypothesis quarta:* non  
licet administrare Sacramentum, dum materia est  
verè dubia, quamquam alia haberri nequeat, nisi tam  
irreverentia periculum, quam alia inde secutura incom-  
moda, iusta excuset necessitas. *Vnde illum de cuius sijn-*  
*cero dolore vel proposito meritò dubitatur,* absolvere  
citrà necessitatem nequaque licet: *sicut nullâ urgente*  
*necessitate, liquore, de quo, an sit aqua, ambiguar,*  
*baptizare inhibetur. Secus dicendum dum iusta neces-*  
*sitas ( qualis dubio procul est extrema ) aliud cogit,*  
*qua: v: g: alioquin absque baptimate quisquam disces-*  
*furus foret.*

Quid per iustum necessitatem distinctam  
ab extremâ intelligas, explicas in appen-  
dice secundâ ad tractatum tertium, nempe  
periculum mortis in paenitente, sed nondum  
proximè instantis; pergis pag. 3.

Quadragesimò septimo: *Que contra hanc hypo-*  
*thesim statui possent obiectiones, sub finem tractatus*  
*secundi, & tertii refelluntur, & non parum elucida-*  
*tur hanc hypothesis.*

Sub finem tractatus tertii nullas invenio  
obiectiones contrâ hypotheses, quæ refellan-  
tur, sed solum dubia quinque circâ examen  
confitentium; item tres appendices ad hypo-  
theses. In primâ afferis hypothesis tuam ter-  
tiam adeò esse certam, ut à nullo Theologo  
negetur. Ego autem dico adeò esse falsam in  
sensu, quo eam applicas, ut nullum, qui ante  
has novitates scriperit, sis inventurus, qui in  
sensu

sensu tuo illam admiserit. Sensum tuum paulo post ex te ipso dabimus.

In appendice secundâ explicas (vt dixi) quid intelligas nomine *Iusta necessitatis*. In appendice tertîâ quæris, an moribundus, qui nulla signa debit, absolvî possit. Ad finem tractatus primi invenio obiectiones novem, quibus quam miserè responderis, iam magnâ ex parte visum est, & hic breviter videbimus percurrente singulas, & examinando aliquot, quæ suprà non sunt tactæ; obiectione prima quam habes pag: 125., est hæc:

*Fieri potest ut consuetudinarii tempore dilata absolutionis moriantur. Responsiones tuæ ad hanc suprà sunt refutatae. Obiectione secunda est: Multi viri docti, & probi aliâ praxi usi sunt, & hodie utuntur. Respondes: Non quid fiat, ast quid factum oporteat, inquire, & teste Bellarmino, sequenda est pars tuior, nec respiciendum, quid multi hoc tempore dicant. Quasi vero tuæ novitates niterentur certis principiis, & non etiam improbabiliſimis.*

Obiectione terția est: *Consuetudinarii dimissi non redibunt, sed ibunt aliò ubi absolventur.* hæc obiectione æquè premit in pænitente qui semel tantum peccavit, & cui vis differre absolutionem donec egerit omnia, quæ requisivisti. Respondes vero: *Hanc obiectionem esse meticulosam: & ita Romano Catechismo contradicis, vt suprà ostensum.*

Obiectione quarta est hæc: *Consuetudinary iuxta hanc Doctrinam vix ymquam poterunt confiteri,*

cum

*cum antè confessionem vix ymquam erunt dispositi scilicet requirimus. Ad hanc obiectionem responde pag: 128*

Quadragesimò octavò: *Qui confessionem, & absolutionem sat discernit (alud enim à confessione est abjutio) facilè hanc obiectionem explicabit: consuetudinarii quicumq; simulatque seriam confessionem meditatur, prudenti confessario statim, & candidè confiteantur, hoc est confessario, quem ex multis prudentiorum diligent, sinum conscientia sua sincerè aperiant, non ut illic absolutionem referant, sed ut vulnere suo utrumque detecto, discant à confessario, quomodo medelam adhibeant, quæ peccatis iam aperitis conversionem si am inchoent, & quo pacto se absolutione dignos reddant.*

Ergò confiteris, quod vix ullus consuetudinarius poterit absolvî, imò numquam extrâ casum periculi mortis, nisi exuerint consuetudinem, præmisserint notabilem vitæ mutationem, fuerint valetudini spirituali restituti, ut patuit ex tuis dogmatibus suprà relatis. Hoc autem contradicit S. Carolo, uti suprà vidimus.

Obiectione quinta est hæc: *Moleſtum est nimis Doctrinam hactenus traditam ad proxim deducere. Molestiae speciem vidimus cap: præcedenti in causâ sponsorum: addo nunc: quid si quis in Angliam navigaturus sit vbi non copia confessarii? quid si iter facturus, & forsan latrones in viâ reperturus? ob hanc causam S. Carolus statuit Concilio quarto, vt talis antè discessum confiteatur, & communicet. Quid*

H

si

Si descendendi necessitas pridiè tantùm super-  
venierit, vel à biduo, nec sat tempus ea, quæ  
requiris, præmittendi? nonne verè molestum  
est methodum tuam ad praxim dēducere?  
respondes

**Quadragesimò nonò:** *Si quid forsan molestia  
occurrerit, principio esse videbitur: ast hac in mag-  
nam post abibit commoditatem; siquidem hac praxis in-  
ductura est veram conversionem, & frequenter pro-  
videt impeditura relapsum.* Atque ità nec times  
mortis periculum, non times, ne non redeant,  
ne transleant ad partes hæreticorum, et si (proh  
dolor!) iam nimis multi sine absolutione mor-  
tui sint, iurarint alii, quod non amplius con-  
fiterentur, quod fierent hæretici..

**Obiectio sexta hæc est:** *Non postulatur ista mu-  
tatio morum post consuetudinem ad venialia, ergo neque  
post consuetudinem ad mortalia.* Respondes pag:  
143.

**Quinquagesimò:** *maliitia mortalium utpote  
longe immanior maius postular odiū, & detestati-  
onem, tum etiam maiorem recidivæ cautionem, &  
quod ex his consequitur, propositum firmius: quare cor-  
ruit, ut minimum, illatio argumenti, quod opponitur.*

Nemo negat requiri maiorem detestationem: sed quid indè? an præmittenda sint  
omnia illa, quæ requiris, & quæ non requiri-  
rit S. Carolus?

**Obiectio septima hæc est:** *Christus Dominus  
Sto. Petro dicit, fratri dimittendum usque ad Septuage-  
sies septies.* Respondes: *venia, & absolutioni semper  
relinquitur*

**relinquitur locus, modo constet, quod ritè sit dispositus..**  
Promiseras pag: 3. quod refellendo obiecti-  
ones non parum elucidaretur quarta hypothe-  
sis tua: hactenùs nihil video elucidationis.  
Transeamus ad octavam, quæ sic habet:

*Apostoli tot millia hominum olim converterunt, quos  
& repente baptizarunt. Respondes: aliud postea  
risum Ecclesie; quorsum enim illius, si i am sub:tō passim  
confutudinarios converti creditisset, institutum, quo  
postmodum tam diuturnam, totque annorum peniten-  
tiā peccatoribus iniunxit?*

Contradicis Catechismo Romano, sanctis  
patribus, & canonibus antea allegatis: ex qui-  
bus constat planè esse falsum, quod absolutio  
Sacramento, de quâ agimus, fuerit dilata,  
quousque tot annorum impleta esset pæni-  
tentia. Obiectio ultima: *Si vera sunt, que hacte-  
nus traduntur, confessarius non poterit omnes die pra-  
sertim indulgentiarum ad Sacramentum penitentiae  
accedentes absoluere.* Quis docuit omnes esse ab-  
soluendos, ut hanc obiectiōnem fingeres &  
sed ais

**Quinquagesimò primò:** *Nescio, quam cæcus  
quosdam affectus impulerit, ut quosvis tali indulgenti-  
arum die absolvere ausifuerint, eo quidem usque, ut  
non ita pridem penitentium confessiones dimidarent,  
& semiconfessos (reclamante nequidquam penitentium  
conscientia) absoluenter. Proba hanc calumniam,  
vel revoca.*

Hactenùs nihil in obiectiōnibus, & respon-  
sionibus vidi mus, quo hypothesim tuam

quartam elucidares. Sed lucem dabunt obiectiones, & earum resolutiones, quas adhibes in secundo Tractatu pag: 157. usque ad pag: 213. ex quibus patet te, vel nihil dicere, vel peius, quam anteā, impegnisse in doctrinam Catechismi Romani, S. Caroli, & correctionem libri P. Gabrielis.

## C A P U T X.

### Examinantur obiectiones factae, & resolutiones datae in secundo Tractatu.

**O**biectio prima est: dimiso sine absolutione penitente revelatur confessio, si dimissus non auit communicare; respondes primò pag: 188.

Quinquagesimò secundò: Posset quidem illa ab absoluiri ne repulso forsan tegi, tam publicè, quam privatim suadendo, ne optimi quidem ipso confessionis die communicent. Medela insignis: vxor, maritus, & familia, frater, & soror, domicella, & ancilla vadunt simul, ut lucentur indulgentias: vni illorum, quem putas optimum, suadebis, ne communicet? quid alii suspicabuntur? sicne, ut unum tegas, expones multos periculo gravissimæ suspicionis, quæ nata est aversiones, & dissensiones generare in familiā? quid si sponsus & sponsa optimè dispositi communi pacto, certo indulgentiarū die, vel alio solemni communicare statuerint, quod maiori cum fructu matrimonii Sacramentum suscipiant? suadebisne sponsæ, quam putas omnium

omnium optimam, & quæ ex causâ mutuantur matrimonii fidem tibi detegere non vult, ne communicet? quid suspicabitur sponsus? innumera alia incommoda possunt contingere, sed respondes secundò:

Quinquagesimò tertiod: si lutionis quoque loco ad obiectiōnē reponsum fū sit non male, quod Catechismus Romanus, aum de satisfactione agit, panitentia publica meminit, quod etiam in occultis criminibus, quæ graviora essent, interdum fieri solitū erat. Quid solitū erat fieri? an ut optimo cuique suaderetur, ne communicaret, ut vnius repulso tegeretur? an verò solitum erat fieri, ne absoluarentur penitente pénitentiā? hoc est enim, quod dixisti sapientius in Methodo pag: 84. & 149. in praefatione apologetiā, & in apologiā pag: 9. & sequentib; visne vt optimi quique non absoluantur? hoc enim postulat argumentum tuum. O miser dialectice, si hoc non vis, & argumentum tuum tamen eò pertinet: vis, ut non communicent, & hoc arguento publicè pénitentium pro occultis criminibus? sed æquè peccas. Publici pénitentes noti erant, vir radebatur, mulier mutabat habitum: solū poterant certis diebus anni percipere eucharistiam: vis ergò in numerum eorum, qui pro occultis quidem, sed gravissimis sceleribus arcebantur ab eucharistiā, redigere alicuius peccati minoris, ac purè interni reum.

In obiectione secundā nihil dicis, nisi quod aliquando possit confessarius agere cum pénitente

pitente de rebus in confessione auditis. Hoc quoad publicos peccatores, & publicam pænitentiam agentes norunt omnes antiquitatis periti, at agas tu cum occulti criminis pænitentibus tuis. Discurre quamdiu vis de rebus in confessione auditis, revoca sœpè in memoriā actus, & cogitationes turpes; sed vide ne caput tuum in torrentem omnium Theologorum impingas. Interim, quid hoc ad elucidationem hypothesis tertiae vel quartae?

Sequitur obiectio tertia, de qua pag: 190. ita scribis: *Obiectio tertia contrà hypothesim quartam potissimum: penitens pendet dubio de dispositione habere ius ad absolutionem.* Respondes: nullà premente iusta necessitate nibilo plus iuris habet dubiè dispositus penitens; ut absoluatur, quam cætchècumenus, ut citrà necessitatem baptizetur liquore, de quo ambiguntur, an sit aqua. Facile transiret hæc responso, nisi constaret, quænam requiras ex parte pænitentis, ut dubium illud tibi tollatur. Vidi mus illa suprà. Et paulò infrà patebit, te talem de dispositione ipsius requirere ceritudinem, qualem rex requirere de fidelitate eius, quem vult præficere castro. Hoc verò nullus hactenùs Theologus docuit: nec istam requirit S. Carolus, aut S. Patres, vel Romanus Catechismus: pergis tamen, & audacter affirmit:

Quinquagesimò quartò: *Ipsa ratio, quæ astrin git inter duo mala fluctuantem, quod illorum minus est eligere, ac prouidè favere reo, ipssima cogit, ut stante*

*flame dubio differat absolutionem confessarius; etenim magis favere pænitenti non potuerit, quam differendo absolutionem: Hoc probas exemplo medici, qui omisso medicamine seculo non prescribet periculofsum: quod etsi posset quodam eventu prodesse, natum tamen est valde multos in circumstantiis similibus interimere.*

Peccas iterum in logicam, Eximie Domine, & vitium committis, quod vocant petitio nem principii: probare te oportet, quod Doctrina S. Caroli, & Romani Catechismi, quæ præxim tuæ Methodo contrariam tradūt in tam multis (quæ vidimus, & iterum vide bimus) valdè multos nata sit interimere.

Obiectiōnem quartam sic formas: *Index in foro externo debet secundum allegata, & probata iudicare, ergo confessarius debet penitentem absoluere, dum dicit se esse dispositum; sic verò responsonem inchoas:*

Quinquagesimò quintò: *hic obiectiōnis scopus est, ut ostendatur confessarii manus esse, pænitenti absolutionem impendere, quando se ritè dispositum dicit, quod penitens uti seipsum accusat, ita & in suâ causâ testimonium dicat; nec obstat quod confessarius norit pænitentem esse imparatum: scientiâ quippè illa, inquiunt, habenda est tamquam privata, quâ, in ferendâ sententiâ, uti interdicitur.*

Rursus calumniaris, eximie Domine, qui sunt qui dicunt, confitentem, quem confessarius privatâ scientiâ scit imparatum, esse absoluendum? impendis tamen quatuor paginas, ut probes, quod

quod confessarius absolvere talem non possit. Non erant tibi meliores studii horae? aut credet lector fuisse in sequentibus?

Obiectione quinta est: *Si non liceat extrā necessitatē absolvere penitentem, de cuius dispositione dubitatur, numquam licebit eum absolvere, quia semper manebit tale dubium, cum dispositio sit in animo penitentis.*

Respondes: suffragabor facile hinc confici, quod adipisci nequeamus certitudinem omnimodam, immo nec eam, quam physicam vocant, cuiusmodi parari potest de materiā baptismi, Eucharistie, aut alia sensibili. Et sic destruis comparationem, quam paulo dū ante dedisti ad obiectionem tertiam.

Quinquagesimō sextō: sed, inquis, quam optimè componitur certitudo moralis, qualem citrā dubium postulabit rex de fidelitate gubernatoris, priusquam illum admovebit moderationi arcis, vel civitatis, à qua pendet regni salus. Siquidem cupiet esse moraliter certus quod illi non sit animus regnum prodendi, praesertim, si nil aliud urgeat. Neque premat necessitas illum præ ceteris ad id muneris evehendi: quamquam igitur ille ipius animus seu voluntas intus lateat, certitudo equidem moralis haberi potest. Et enim sicut interna alterius animi dispositio alteri certo cognita secundum se esse nequit, ita signa externa patere possunt, & percipi, que eam dispositionem morali testentur certitudine.

Prosequeris per similitudines: verba sapè fallunt: deinde plura ad hoc exigimus, dum persona statuta maiorem præcautionem requirit, & tertio maximā admittendum sollicitudine, dum his omnibus accedit,

quod

quod persona, de cuius fidelitate agitur, ob antē alla singulariter inconstitutio, & infidelitatis suspecta est.

Quid adhuc exigas, docebit probatio, quæ sequitur. Nullo negotio hac tria probaverimus: primum quidem, magnam pecunia summam, praesertim si non sit numerata, nemo citrā necessitatē concedet peregrino cuiquam, & ignoto, et si nihil illius se furari velle asseveret. Alterum non minus clarum: sumam dictam minus committet persona peregrina, & ignota, si illam pecuniam aegre novit: tertium denique sic monstratur: quam maximè quis alienus erit, ut homini peregrino, ignoto, & indigo pecunia custodiā demandet, si preter hac omnia noverit quoque frequentia eius furtū.

Hic tandem est illa elucidatio, quam promiseras: aut potius abolitio Sacramenti penitentiae, quod tollere decreverat conventus Gallicanum anni 1626. cuius praecipuus erat famosus ille, Abbas Sancyranus, & in quo conclusum fuit, cautiū agendum esse quam haeretici haec tenū egissent, ideoque non negandum aperte illud: sed reddendam eius susceptionem adeò difficultem, ut paulatim exolum Sacramentum fieret, & evanesceret. Persuadendo etiam, ne Religiosis, ut sacrilegè absoluenteribus, confiterentur.

Vide modò, an eorum intentionem non exequaris, vel Sacramenti usum aboleas. Vis certitudinem de conversione, seu dispositione talem, qualem rex exigeret de fidelitate eius, quem vult arti præficere; visne ergo

ergò non ab ipso sed ab aliis inquire de vitâ ; & moribus confitentis , priusquam absolyatur ? visne à familiâ , vel familiaribus eius personis discere , an consuetudinem alicuius peccati exuerit , novamque induerit ? an consuetudo peccandi cesserit violentia pænitendi ? an per virtutes theologicas ad iustificationem necessarias fuerit conversus ? hæc enim omnia , & alia plura requiris anteā . Iam verò requiris istorum probationem per externa signa , quæ moralem testentur certitudinem .

Quod si pænitens dicat se suggesta aduersus relapsum consilia exequi , se à tanto tempore à tactibus impudicis cum fæminis abstinuisse : differetne absolutionem , donec per signa externa id tibi constet morali certitudine ? cur enim magis credes pænitenti se ita fecisse afferenti , quam dicenti , se de offensâ Dei dolere , paratum servare mandata , exequi consilia à confessario suggerenda ?

Rursus:undè scies , an actus illi processerint ex animo charitatis , aliarumque virtutum Theologicarum , nisi ex nudâ assertione confitentis , & animi sui motus per verba aperientis ? quis novit , quid sit in animo , nisi ipse confitens , dicente Paulo 1.ad Cor: cap: 2. v. 11. *Quis hominum scit , quæ sunt homini , nisi spiritus hominis , qui in ipso est ?*

*Verba* , inquis , sèpè fallunt . Planè sèpè fallunt alterum , qui videre nequit loquentis interi-

ora;

orâ ; indè fraudes , & mendacia . Sed falluntne illum qui profert , & qui quod loquitur , intelligit ? credisne illum , qui discussâ conscientiâ peccata confitetur , ut veniam impetrat à Deo , interiora conscientiæ vidente , velle fallere confessarium : & cum rubore , naturæ repugnanti , violentiam inferre , ut misericordiam consequatur , vt maiorem Dei iram provocet aduersum se ? vide , eximie Domine sis de eorum numero , de quibus Paulus ad Rom: 1. evanuerunt in cogitationibus suis , & dicentes se sapientes stulti facti sunt .

Nonne stultum à confitente exigere talem de conversione certitudinem , quemadmodum de fidelitate exigeret ille qui magnam pecunia summam , presertim si non sit numerata , circa necessitatem crederet peregrino cuiquam , & ignoto , et si nihil illius se fvari velle asseveret . An ignoto , qui unum tantum peccatum commisit (de illo enim agis primo membro) aut etiam confitenti plura , & afferenti se nolle amplius peccare , non credes absolutionis beneficium , quia tali non crederes pecuniam non numeratam ?

Evanescis in cogitationibus tuis , eximie Domine , etiam in membro secundo , in quo ais :

Quinquagesimò septimò : *Sumnam dictam minus committet persona peregrina , & ignota , si illam pecunia egere novit . Non absolves ergò illum , quem novisti egere Dei gratiâ , quam sibi per absolutionem impetriri humiliter rogat ? iterum dico , evanescis : etiam in testio mem-*

bro', in quo tandem agis de eo, qui saepius peccavit, & dicis:

Quinquagesimò octavò: quam maximè quis alienus erit, ut hominiperegrino, ignoto, & indigo pecunie custodiam demandet, si præter hac omnia non verit quoque eius furtæ frequentia: non absolues ergò cum qui saepius peccavit? Divus Thomas forum internum ab externo distinguens, ait: *In foro externo creditur reo loquenti contrà se, in interno creditur penitenti pro se, & contrà se.* Opus: 22. cap: 3. 4. in 4. dist: 17. 4. 3. art: 3. & 4. quæst: 5. ad secundum & quartum, quodlibet 1. quæst: 6. art: 3. vide ergò quomodo cum D. Thoma conveniat Doctrina tuæ Methodi, in quâ pag: 89. quæris: credendum ne penitenti consuetudinario, se verè conversum esse afferenti, et si nulla preiuerit vita mutatio, saltem sifincerius, & proindè nolle decipere, vocatur? Respondes vero

Quinquagesimò nonò: afferunt uonnulli credendum esse tum ad minus, cum penitentis candor, & sinceras noscuntur: quid enim fides negetur illi, cum toto se corde dolere de præteritis, velle futura cavere, ad occasiones viuandas paratum, inò ad media à confessorio suggestenda aduersus periculum relapsus accipienda promptum se affirmet, & exhibeat? nihilominus respondendum est, univerſa hæc non facere satis. Non ita S. Carolus, qui tot, & tam multorum peccatorum reos absoluī permittit, si promittant se officium facturos, deserturos occasionem, fecuturos consilia confessarii. Nec Catechismus Romanus in quo n. 82. de multo-

multorum peccatorum reis, & raro confitentibus dicitur: si affirmaverint se in discussiendā conscientiā omne studium & diligentiam contulisse, & confessarius iudicaverit, neque in enumerandis peccatis diligentiam, neque in derestantis dolorem omnino defuisse, absolvī poterit.

Sexagesimò. Tandem responſionem ad quintam obiectionem, & allegatâ mutui similitudine, ita concludis pag: 200: *quod igitur propriâ in causâ deceptionis periculum facile apprehendit confessarius, hoc & in Dei, & salutis proximi negotio eâ, quâ oportet, proportione serratâ non minus percipiat, quemque se praefat in caducis, eum se exhibera debet in aeternis; square eam, ut minimum, quam in propria causa expereret certitudinem, hic quoq; comparare satagit.* Eximie Domine, dum confiteris, tantane tu certitudinis, de dispositione tuâ, & cæteris quæ requiris, exhibes signa, qualia ab antè dicto depositario postulasti? nullum ergo nisi in casu extremæ necessitatis absolues, quia extrâ istum casum apud ignotum pecuniæ non numeratam non depones.

## C A P U T XI.

*Examinantur reliquæ obiectiones, & solutiones, quibus suas hypotheses elucidat Gummarus.*

O Bieōtio sexta: *consectaneum hinc videtur, quod ille, qui vel semel peccavit mortaliter, peccato saltem externo, & graviori, non poterit absolvī prima*

prima vice, quæ confessariam absoluendus accedit. Hanc obiectiōem roburabit hypothesis quarta. Deinde sic pergis: quod tamen magis premat obiectio, cogitamus loca S. Scripturae, quibus Tract: I. docemur conversionem tantum non acquiri celeritate, ut vulgo creditur. hac sane si recte calculum ponimus, non solum agunt de consuetudinariorum conversione, neque testimonia sub titulo primi argumenti contraria subitaneam consuetudinariorum conversionem allegata innunciantur.

Sexagesimò primò sic respondes: Responsi loco sit, quod penitens priusquam confessarium petiaturus absolutionem primum accedit, potest suā sponte egisse ea omnia, quæ confessarius absolutionem dilaturus praemittenda absolutioni iudicaret, ac proinde eo eventu absolutione huic penitenti ne primā quidem vice differenda fuerit. Nullum ergo qui vel semel tantum peccavit peccato graviori, quale esset indubiè una pollutio, unum verbum blasphemum, absolves, nisi omnia præviè præstiterit, quæ requiris. Iterum dico, nec ita S. Carolus, qui vnius peccati gravioris, & externi reo nullibi absolutionem differri iubet, nisi in casibus permanentis iniustitiae.

Accipe illos, primò ex Instructionibus: eos præterea, qui contractus nostris Conciliis provincialibus nominatim prohibitos, vel per se alias illicitos exercent, non absolutat, nisi prius rescindantur, satisfactioque pro iis praefetur. Contractus illi, quos nominatim prohibuit, referuntur Concilio primo titulo de usuris, eorumque prohibitio- nē in posterioribus Conciliis renovavit. Se-

cundò

cundò in eisdem Instructionibus ait: Sed ne quidem iubilci alicuius tempore, qui ea, quæ ex edicto publico, monitoriove Papali, vel archiepiscopali notificare tenebantur, subducuerunt, ullo modo absolvantur, nisi denuntiationem ritè prius fecerint, ac omnibus, ad quæ ob damnum inde secutum obligati sunt, satisficerint. Eiusmodi monitorii usum hactenus nullum audivi: ignoro, an sit in Belgio.

Duos alios casus invenio in Concilio primo titulo quæ pertinent ad sacramenti penitentiae administrationem. Caveant, inquit, confessores, ne anie debitam satisfactionem illos absolvant, quibus cum facultas adiut aliena restituendi, vel legata, quæ ad pias causas facta sunt, persoluendi illisque, ut id facerent, superiori confessione preceptum sit, prestare tamen neglexerint. Ecce nihil hic requirit, etiam ab iis, qui in priori confessione moniti sunt, quam ut aliena restituant, vel pia legata persolvant. Alter casus, de quo sic scribit ibidem: Et quia interdum in falso testis manu est, ut non solum facultibus homines, sed etiam existimatione, aut vitâ spolientur, idcirco neminem absolvant, qui falso testimonium in iudicio cum alterius detimento dixerit, nisi prius damno & violata illius existimationi satisficerit.

Habes hic reum gravissimi, & exterioris peccati mortalis, qui ut absoluatur, non aliud requirit S. Carolus, quam ut damnum illatum resarciat: & consequenter damnat quidquid de eo, qui tantum semel peccavit peccato graviori externo, scripsisti pag: 200. 201. 202. 203.

Obiectio

**Obiectio septima**, quam formas pag: 204.  
est: non potest assignari regula generalis pro acquirendā tali certitudine, ergo male talis certitudo requiritur. Audiamus lepidam responsonem pag: 105.  
non est, quod à Theologo huiusmodi regula tam generales in similibus extorqueantur, cum Theologi munus sit potius alios docere, quod in huiusmodi frequentissime orato opus sit. Cur ergo non præviè satis orasti, ut tandem nobis daret regulam, quam hucusque pro elucidatione tuarum hypotheseon expectavimus? Sed fortasse postquam hanc pagellam scripsisses, orasti: nam pag: 206. scribis.

**Sexagesimò secundò**: Nullane ergo sunt, quæ huic certitudini comparanda conducant? sunt indubie, quibus ea quoque accenseas, quæ in responsonie ad postremam obiectionem. Videamus illa. Obiectio postrema, seu decima hæc est. Cuique, aiunt, in sua arte credendum: sed doctrina hæc confessariis longaborum experientia, & usu edictis plus ceteris displaceat, suspecta igitur est hec doctrina.

Respondes: dicam quod res est: si quid huic doctrina opponetur, id potissimum fore exspecto ab iis, quibus iam pridem in consuetudinem abiit, quoscumque ferme absolutionis beneficio indiscriminatum donare, modò placeat vel semel proloqui: doleo de peccatis meis, vel ad interrogationem: dolesne de peccatis? proferre istam voculam: doleo.

Quo factum est, vt inter illos (blandos dicam, an immites confessarios?) nonnullos comperias, qui cum plus triginta annos a confessionibus fuerint, numquam ne scelerissimo absolutionem distulerint, nedum negarint.

rint. Calumniaris D: Gummare: calumniæ pæna est infamia; ab hâc te purga.

An ergo tandem nullam nobis, vel discipulis tuis dabis regulam pro obtainendâ certitudine, quam requiris hypothesi tertiatâ, & quartâ, vt tandem sciant, quandonam absolvere pænitentem possint? hanc enim expectabam, dum legi tuam obiectionem septimam. Prohibitne tandem? prohibit omnino: ecce pag: 206.

**Sexagesimò tertio**: expendantur signa penitentia, considerenturque, num talia sint, quæ sufficiencia duceres in tuâ ipsius causâ, si foret non vulgaris momenti. Talia nempe, (sic enim dixisti) qualia rex exigeret de fidelitate eius, quem vellet arcere preficere, aut quam, deponens pecuniam non numeratam exigeret à depositario ignoto, & pecunia indigo. Ergo discipuli tui antequam absoluant pænitentem suum, adeant Regem, & requirant, qualem exigeret de præficiendi fidelitate certitudinem: numquam etiam absoluant, nisi in casu extremæ necessitatis, quia extrâ illum casum numquam deponerent apud ignotum, & indigum magnara pecunia non numerata summam.

Restant obiectiones octava, & nona, earumque solutiones perpendendæ. Obiectio octava sic habet: absolutionem saltem differri non poterit, quando penitens alias intrâ tempus ab ecclesiâ præscriptum communionem paschalem sumere nequibit.

**Sexagesimò quartò**: Respondes: non parum aduersus hoc incommodum potest vigilancia Pastorum,

& concionantium sollicitudo , iterum , iterumque dicendo è fuggesu , & docendo sèpè in Catechismis , quas ob causas differenda sit absolutione , atque una monendo , ut qui sciunt , dubitantve , num eiusmodi impedimentis fini irretiti , tempus pasche præveniant , & si opus erit , tempore notabili . Monendi item sunt , totum quadragesimale jejuniū huic singulariter opportunum esse , & à consuetudine non minus laudabilis , quam recta quæsi huic rei consecratum .

Iterum laboras crassâ antiquitatis ignorantia & contradicis S. Carolo : antiquitùs confitebantur initio quadragesimæ , & singulis eius diebus Dominicis communicabant , vt gratiōra forent Deo ieiunia , & satisfactiones (: nam teste Catechismo Romano dicto cap: 5. n. 103. vt quis satisfaciat , oportet , vt iustus sit , & Dei amicus:) & puriores ad solemnitatem paschalem accederent . Hoc in vsum revocari vult S. Carolus Concilio provinciali 4. parte: 3. in Aduentu , inquit , vt Silvius Pontificis decretum est (: præfuit autem hic Pontifex anno 536 .) & præterea in Quadragesimā singulis diebus Dominicis Eucharistiam anticipere studeant . Et in appendicibus sub titulo : Instrunctiones predicationis Verbi Dei , ait : concionator inducere studebit , vt populus in Quadragesimā , & Aduentu confiteatur , & sacram Eucharistiam singulis diebus Dominicis sumat , quod antiqua pietatis fidelium est .

Tu verò præclare animarum medice , cupis hoc abolitum , statuendo quadragesimale tempus pro præparatione ad absolutionem demum

75  
demum in paschate obtinendam : ieiunia , & satisfactiones reddis minus utiles , quia pauci ad eum gradum contritionis pervenient , vt sine Sacramentali absolutione fiant iusti , teste Romano Catechismo dicto cap: 5. n. 46. & 47. solum ab istâ singulis diebus Dominicis , Eucharistiae perceptione excludebantur publicè pénitentes , quibus tamen præbebatur in cœnâ Domini .

Obiectio nona est : transeuntibus , & peregrinantibus ad loca pia absolutione differri nequit , quia ad eundem confessarium redire non poterunt .

Sexagesimò quintò : Respondes : confessarius assimilabitur medico corporali , & tali panitenti suggeret opportuna aduersus illius agritudines medicamina ; suadeat quoque , vt ubi mòraturus est , confessarium deligat , quam poteſt , prudentissimum ; quem nihil agritudinem suarum celest , sed remedia sibi suggesta enarrat : atque hoc maximè ab ipso expectaturus , quoad valeutini fuerit restitutus .

Contradicis iterum Doctrinæ S. Caroli statim referendæ . Insuper : quid si vir , & uxor (vt sèpè fit) vel tota familia , vel vicini , & noti peregrinentur ? hærere tamdiu in loco nequeunt : vir uxorem , frater sororem , vicinus vicinam , non communicare aduertit : nonne hinc gravissimi delicti suspicio ? quid de uxore cogitat vir , quid de viro uxor ? nonne gravissima adiungit pericula dissidiorum ? respondebis id , quod dixisti de sponsis : quid quid turbarum , obloquiorum , incommodi sequatur ,

iuxta hypothesis tertiam potissimum, & quartam agendum iudico.

Sed audi S. Carolum Concilio 4. tit: de religiosis peregrinationibus : *Cum primum ad peregrinationis locum peruenierit, confessario probato constitetur, & missam Sacerdos celebrare, & sacram communionem sumere Clericus curerit. Et paulò post. Ad sacra loca, qua Religiose visitaturi sunt, cum pervererint, nihil aliud sibi propositum habeant, quam ut aui iubilatum, indulgentiamne consequantur, aut vota sancte persolvant, sacras Reliquias, & sacra loca pie visitent, ab omni curiositate, peculiardique occasione abstinentes. Itaque primò confessio, cum sacram Eucharistiam sumpserint, tum Religiose statas Sanctorum ecclesias visitent, ita ut ex ipsorum locorum admonitione maior affectus in ipsis resurgat, ad excitandem pietatem, & Sanctorum, quorum auxilium implorani, orationibus adiuventur.*

Vereor, ne ista tibi, & tuis non placeant, sed potius Monita pseudo-salutaria, licet absolute per iteratum Sacrae Congregationis decreto condemnata unà cum appendice suâ aduersus B: Virginis Defensionem, ex scriptis D: du Bois in lucem ab aliquot annis editam.

## C A P U T X I I .

*Parallelum Doctrina P. Gabrielis reprobata, Roma ex eius libro damnato in materia de penitentiâ expuncte, cum Doctrinâ Gummari.*

D Octrina Gummari est iam satis exposita, & collata cum Doctrina S. Caroli, confre-

conferamus particularius cum præscriptis dicti Patris sententii.

1. in damnato S. Gabrielis pag: 23.24.25.. 26. scripsérat: impletionē satisfactionis fuisse per duodecim sœcula necessariam ad absolutionem Sacramentalē. Omnibus istis locis sublata est vox: *necessaria.* Gummarus in præfatione apologeticā, in Methodo pag: 149. satisfactiones fuisse impositas, vt ad conversionem homines rite disponerentur: ergo iuxta ipsum non tantum olim, sed etiam hodie debent annorum tot pænitentia præmitti, quia non alter hodie, quam olim homines convertuntur, quod fatetur pag: 149.

2. In damnato pag: 126. scripsérat: *debere per opera penitentia confidare sacerdoti de interiori contritione.* In correcto deletum: *opera:* & substitutum: *signa,* qualia iuxta S. Carolum sunt, etiam in consuetudinariis, promissio de dimittendâ occasione, implendo officio, exequendis consiliis à confessario suggestis. Gummari ista non sufficiunt, ne quidem in eo, qui semel tantum peccavit, sed semper multa opera pænitentialia requirit.

3. In damnato eadē pag: 126. in verbis citatis requisiverat de interiori contritione. In correcto pag: 116. loco, *de contritione*, positum est: *de dolore,* seu compunctionis gratiâ, quam ex ipsâ confessione colligit S. Leo, & Gregorius antè citati. Gummarius requirit, vt per virtutes Theologicas ad inflatigationem necessarias sit con-

versus, sit valetudini spirituali restitutus.

4. In damnato cādem pag: 126. requisiverat yē per ipsius penitentis externa opera indicaret Deus se eum recipere in gratiam. In correcto eadem pag: 116. delectum, recipere in gratiam: substitutum: se disponit ad gratiam reconciliationis in Sacramento oblinende. Hoc vt appareat subiungo libri proscripti, & correcti integras sententias.

In damnato sic habetur pag: 126. Nisi per opera penitentia Sacerdoti constet in interiori contritione penitentis, quam in ipso operatur Deus, & per quam externis operibus indicat eum se recipere in gratiam, non erit vera absolutio Sacerdotis praesidentis. In correcto autem sic: N si per vera penitentia signa sacerdoti constet de sufficienti dolore penitentis, seu de compunctionis gratia, per quam visitatus à Deo se disponit ad gratiam reconciliationis in Sacramento oblinende, non erit legitima absolutio Sacerdotis praesidentis. Gummarus in Methodo à pag: 52. usque ad 56. requirit, vt dotem justificatio-  
nis adeptus sit per virtutes Theologicas.

5. In damnato pag: 127. tradiderat indi-  
stinctè requisitum esse, vt per opera penitentia purgarentur peccatores antè absolutionem: In cor-  
recto pag: 117. sententia eius restricta est ad  
graviores, aut inveteratos. Gummarus in præfati-  
one apologeticâ vult etiam unius tantum turpis desiderii reum debuisse penitentem bi-  
ennio, antequam absoluueretur.

6. In damnato pag: 130. requisiverat, vt  
pæni-

pænitentes antè absolutionē mortui essent viuiss: in correcto sic: mortui essent viuiss affectu. Gum-  
marus requirit tantum temporis, & tot opera, vt sint valetudini spirituali restituti

7. In damnato eadem pag: 140. postulaverat, vt essent vivificati per gratiam: in correcto scriptum: per suscitantem gratiam, si nondūm inha-  
bitantis, saltem moventis. Gummarus, vt dixi, requirit, vt iustificationis dotem sit adeptus, vt per  
virtutes Theologicas ad iustificationem necessarias, sit ad Deum conversus.

8. In damnato pag: 136. requisiverat, vt pænitens absoluatur, præcaveat confessarius relap-  
sum per plenam vulnerum curationem. In correcto pag: 125. ità expressum: non quidem vt sit ob-  
ducta cicatrix, sed vt absit proximum periculum relap-  
sus. Gummarus pag: 75. 76. 231. usque ad 245: & in apologiā p: 69. similiter plenam vulnerum curationem non obscurè requirit.

9. Etiam dicta libri correcti sententia suf-  
ficit, quod absit periculum proximum relap-  
sus: Gummarus ne quidem adolescentem,  
qui coniugari cupit, si absit periculum relap-  
sus in fornicationem aut aliud peccatum car-  
nis, absolvi permittit, nisi præmiserit omnia illa, quæ requirit.

10. P. Gabrielis in damnato pag: 54. 55. multis conquestus fuerat de praxi absolvendi statim à confessione. In correcto totum hoc expunctum. Similes sunt ferè per totam Me-  
thodum Gummaris querelæ, & calumniæ ad-  
ver-

versus confessarios, qui ante absolutionem non prærequirunt omnia illa opera, quæ relata sunt supra.

11. In damnato p: 159. scripserat, Concilium Tridentinum tum non sustulisse expresse, & de mandato modernam præxim absoluendi, nempè ante actam pænitentiam; preparasse tamen viam, & proiecisse fundamenta antique pænitentia restituenda. In cor- recto p: 144. scriptum: Concilium Tridentinum modernam præxim absolvendi statim post confessionem, quam optimè noverat, non improbase: tamen voluisse quibusdam casibus pænitentias Canonum servari: quia scilicet publicè peccantibus publicam pænitentiam iniungi præcipit. Nullibi autem docet illam absolutioni esse præmittendam, sed potius oppositum tam sest: 6. cap: 14. ubi ponit hunc ordinem: confessionem, Sacra- mentalem absolutionem, itemque satisfactionem: quam sest: 14. cap: 4. vbi requisita ad hoc Sacramentum rite suscipiendum sic exprimuntur: *Dolor animi iunctus cum fiducia divina misericordia, & voto præstandi reliqua, hoc est satisfaciendi, & servandi mandata.* Et eâdem sest: 14. cap: 8. ultima huius Sacramenti pars exprimitur satisfactione. Ipsi quoque Conci- lii Tridentini Patres, Cardinales, Episcopi, Doctores, qui interfuerunt, & scripta reli- querunt, clarissimè docent illam fuisse Tridentini mentem, quam expressi: illos, & eorum verba fuse refert Launoyus Parisiensis Doctor in libro, quem ex professo scrip- sit

fit aduersus Arnaldi Librū de frequenti communica- one. Nihilominus Gummarius pag: 84. scribit

Sexagesimò sextò: Concilium Tridentinum mō- nullas, è quibus maior post baptismum respicendā difficultas nascitur, circumstantias indicat Sest: 14. Cap: 8. sanè, inquit, & divina iustitie ratio ex- igere videtur &c. hinc Sancti Patres multò maiorem, diuturnioremque præparationem atque pænitentiam ante absolutionem à pænitentibus, quam ante baptis- ma à Cathecumenis postulabant. Consule, si libet, Canones pænitentiales, quibus unica fornicatio septen- annorum pænitentiā multabatur. Censet igitur e- amdem fuisse Tridentini mentem, quam di- cit fuisse Patrum antiquorum, & Canonum: & consequentur satisfactionem absolutioni esse præmittendam seu longa illa pænitentie opera, quæ putat, & docet præmissa fuisse per duodecim sœcula. Itaque dum ad eo pe- tulanter, & calumniosè ille philosophiæ ma- gister præco tuus buccinaret: *definante coaxare rane, dum Roma tonat: Nonne meritò reposia- tum fuisse?*

*Fulmine Romano petitur tua; Guminare; proles;*  
*Infaustum perit dum Gabrielis opus.*

*Ergo quod evomit hic, petulanti è pectore traxit*

*Non causa meritorum, sed male livor edax;*  
*Nec non illud, quod antiquus, sed lepidus*  
*Poëta aduersus similem scripsit:*

*Bilis atra limo repletis faucibus; ipse*  
*Ranula sub pudidis semiloaxas aquis.*

## C A P U T X I I I .

Parallelum Doctrina Gummari cum Doctrina Marci Antonii de Dominis hoc saeculo apostate lib: 5.  
de republ: cap: 7.

I. Ille paulò ulterius processit, quam Gummarius, tollendo indulgentias & absolutionis efficaciam: sed ex iisdem principiis, quæ ita tradidit Gummarius, iisdemque mutilatis Patrum sententiis: ut difficulter mihi persuadéam Methodum non esse magnâ ex parte descriptam ex dicto 7. capite, vel saltem ex alio, qui librum vel scripta sua ex dicti apostatae cap: 7.8.12. magnâ ex parte confecit.

II. Ille dicto cap: 7. n: 27. ait: penitentia iniunguntur non solum ut peccatores ligemur, & Ecclesia satifaciant, sed etiam multò magis, ut inde possit ligatum rite, & legitimè absoluere.

III. & ibidem paulò post: penitentia ed servit Ecclesia, ut illa ante omnia penitentie interna aded ad remissionem peccati coram Deo necessaria per externos fructus notitiam colligat.

IV. n:29. penitentia hæc externa fuit semper ab Ecclesia iudicata aded necessaria, vt sine ipsâ remissione per claves nemo possit obtinere. Et quoniam ad veram contritionem non aded facile homo per se ipsum movetur, sed ad eam per istas externas facilius attrahitur, dicitur & Christus dedit hanc potestatem Ecclesia retinendi peccata ad penitentiam & meritò Ecclesia remissionem peccatorum gravium ad ipsam externam penitentiam ecclesiasticam solet laborem reducere, non tamquam

tamquam ad unicum, & singulare, sed tamquam ad maximum & ordinarium peccatorum post Baptismum commissorum remedium.

IV. n:30. sic prosequitur: *hæc porro opera penitentia in verè contritis solent esse propriè fructus & effectus interne penitentia: at vero in nondum contritis possunt, & solent esse causa quedam dispositiva, seu potius conditio ad veram, & necessariam internam penitentiam seu contritionem; nam Deus non sine illâ gratiam peccata detestandi, & destendi solet in Ecclesia sanctâ ordinariè concedere.*

V. n:31. Ait: *Hæc externa adeò laudabilis, aded que salubris, & sapientia necessaria penitentia, est illa in Patribus celebris exomologesis, qua sane exomologesis nota est, ut etiam nostri Romani intelligunt, & volunt ipsa, quam faciunt Sacramentalem, peccatorum confessio, sed est apud Patres ipsa penitentia externa peractio.*